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Kujawsko-Pomorskie to region, który zaskakuje i inspiruje – szczególnie naj-
młodszych odkrywców! To tutaj legendy ożywają, pierniki pachną historią, 
a nauka zamienia się w ekscytującą zabawę. Wyruszcie razem w podróż 
przez krainę Kujawsko-Pomorskich Konstelacji dobrych miejsc – pełną di-
nozaurów, planet, zamków, bajkowych teatrów i muzeów, w których wolno 
wszystkiego dotykać.

To region, który pobudza dziecięcą ciekawość, uczy przez doświadczanie, 
angażuje wszystkie zmysły i – co najważniejsze – pozwala budować wspól-
ne wspomnienia. Czy to w skansenie, w kosmicznej bazie, w zoo, na barce, 
w westernowym miasteczku czy na ścieżce ciszy – każdy dzień może być tu 
nową przygodą.

Spakujcie ciekawość, uśmiech i trochę wolnego czasu – ruszamy w podróż 
pełną rodzinnych inspiracji!

Witajcie w krainie rodzinnych przygód!
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Żywe 
Muzeum 
Piernika

Słynne toruńskie pierniki to nie tylko aromatyczny korzenny smakołyk. To je-
den z symboli dawnego hanzeatyckiego miasta i ważny element jego historii. 
W Żywym Muzeum Piernika przeniesiesz się do XVI-wiecznej piernikarni. Pod 
czujnym okiem Mistrza Piernikarskiego i Wiedźmy Korzennej zdobędziesz hi-
storyczne uprawnienia czeladnicze i poznasz tajniki dawnego toruńskiego 
rzemiosła. Własnoręcznie wyrobisz piernikowe ciasto, wsłuchując się w to-
ruńskie legendy i opowieści. Zobaczysz manufakturę z początku XX w. i na-
uczysz się trudnej sztuki dekorowania pierników. Staropolski język, stylizo-
wane stroje, unoszące się w powietrzu korzenne zapachy to spektakl, który 
podziała na Twoje zmysły jak magia.

Toruń
muzeumpiernika.pl 

Muzeum 
Toruńskiego 
Piernika

Toruń
muzeum.torun.pl 

Pierniki to najlepszy prezent z Torunia. Niegdyś posyłano je w darze na kró-
lewskie dwory i częstowano nimi najbardziej znamienitych gości przybywa-
jących do miasta. Zachwycał się nimi nawet Fryderyk Chopin, odwiedzając 
gród Kopernika w 1825 r. – „Największą impresję czyli alias wrażenie, pierniki 
na mnie uczyniły” - pisał w liście do swego przyjaciela. Te korzenne, aroma-
tyczne ciasteczka wypiekane są w Toruniu od XVI w. 

Tradycje piernikarstwa poznasz w Muzeum Toruńskiego Piernika. Jego wnę-
trza urządzono w byłej XIX-wiecznej fabryce pierników, należącej do rodziny 
Weese, która dała początek dzisiejszej Fabryce Cukierniczej „Kopernik”. Zo-
baczysz tu unikatową kolekcję form piernikarskich z XVII-XX w. i pamiątki po 
dawnych toruńskich zakładach produkujących korzenne smakołyki. Poznasz 
składniki piernikowego ciasta, dowiesz się skąd pochodzą, jak wyglądają i jak 
pachną egzotyczne przyprawy do pierników oraz skąd wzięła się nazwa naj-
słynniejszego toruńskiego piernika – „Katarzynki”. Na koniec sam poczujesz 
się jak pracownik dawnej fabryki i własnoręcznie stworzysz tradycyjny to-
ruński specjał.
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Muzeum 
Podróżników 
im. Tony’ego 
Halika

Toruń
muzeum.torun.pl 
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Dom Mikołaja 
Kopernika

Toruń
muzeum.torun.pl

19 lutego 1473 r., w Toruniu, na świat przyszedł człowiek, który wstrzymał 
Słońce, ruszył Ziemię. Mikołaj Kopernik, bo o nim mowa, to chyba najsłyn-
niejszy torunianin. Jego pomnik dumnie wznosi się w samym sercu toruń-
skiej starówki, będąc jednym z najważniejszych symboli miasta.

Sylwetkę i dokonania wielkiego uczonego poznasz w Domu Mikołaja Ko-
pernika, mieszczącym się w dwóch zabytkowych kamienicach, należących 
niegdyś do jego rodziny. Wystawa to ciekawa opowieść nie tylko o samym 
astronomie, ale także o kosmosie, rozwoju nauki, dążeniu do wiedzy, odkry-
ciach geograficznych i wielkich przełomach. Najnowsze technologie mul-
timedialne przenikają się z architekturą XV-wiecznego gotyckiego domu. 
Dzięki temu zobaczysz jak wyglądało codzienne życie mieszczańskiej rodzi-
ny w późnogotyckim hanzeatyckim domostwie. 

Muzeum Podróżników to miejsce, które zabierze Cię w podróż na krańce 
świata. Twoimi przewodnikami na tej wyprawie będzie para wybitnych po-
dróżników – Tony Halik i Elżbieta Dzikowska. Ich wspólne wyprawy zaowo-
cowały ogromnym zbiorem eksponatów, które dziś wypełniają wnętrza mu-
zeum. Wśród nich zobaczysz przedmioty związane z życiem codziennym 
i obrzędowym ludów z przeróżnych kręgów kulturowych – stroje, nakrycia 
głowy, ozdoby, obiekty rytualne, instrumenty muzyczne, broń czy prekolum-
bijską ceramikę. Zachwycą Cię wielobarwne tkaniny z Gwatemali i Meksyku, 
rytualne maski plemienia Chokwe z Gabonu i biżuteria pochodząca z Ladak-
hu w Indiach. To tylko namiastka przygody jaka na Ciebie czeka.
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Muzeum 
Etnograficzne im. Marii 
Znamierowskiej-Prüfferowej

Toruń
etnomuzeum.pl
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Muzeum 
Historii 
Torunia

Toruń
muzeum.torun.pl

Muzeum Historii Torunia pozwala przenieść się w czasie i odbyć niezwykłą 
podróż przez dzieje miasta, od początków osadnictwa po czasy współczesne. 
Zobaczysz Toruń jako ośrodek, w którym kwitł handel, zarówno wiślany, jak 
i dalekomorski i rozwijało się miejscowe rzemiosło. Poznasz historię zakonu 
krzyżackiego, sprawdzisz jak prezentujesz się w stroju rycerza zakonnego, 
a na pamiątkę odbijesz wizerunek jednej z najstarszych pieczęci Torunia. Do-
wiesz się jak powstał dzwon Tuba Dei i zobaczysz historyczne stroje, dawną 
broń, monety, czy faksymile dokumentów. Zgłębisz multimedialne plany for-
tyfikacji (toruńska twierdza to zespół obiektów, które zachwycają do dzisiaj), 
zobaczysz niezwykłe świadectwa życia codziennego torunian w okresie mię-
dzywojennym oraz pamiątki z czasów II wojny światowej. Na koniec czeka 
Cię sentymentalna podróż do czasów PRL-u.

Jeśli zmęczy Cię gwar miasta, w jednej chwili przenieść się możesz na spo-
kojną wieś. Wystarczy, że odwiedzisz Muzeum Etnograficzne położone w sa-
mym centrum Torunia. W urokliwym skansenie znajdziesz stare chałupy, za-
budowania gospodarcze, remizę strażacką, kuźnię, wiatrak, młyn wodny czy 
barkę rybacką. Dopełnienie wiejskiego klimatu stanowią kwiatowe ogródki, 
piwniczki-ziemianki, przydrożne krzyże i przydomowe kapliczki. Swą archi-
tekturą, wyposażeniem wnętrz i okolicznościowymi aranżacjami, ekspozycja 
Parku Etnograficznego oddaje obraz wsi z przełomu XIX i XX w. Jednym sło-
wem – istna sielanka!
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Centrum  
Popularyzacji  
Kosmosu 
„Planetarium-Toruń”

Któż nie chciałby dotknąć gwiazd, stanąć na Księżycu, czy wylądować na 
inne planecie? Centrum Popularyzacji Kosmosu „Planetarium-Toruń” prze-
niesie Cię w nieziemski wymiar. Siedząc wygodnie w fotelu podbijesz bez-
kres Wszechświata, poznasz gwiazdozbiory, odkryjesz tajemnice odległych 
planet i galaktyk. To miejsce, w którym przeżyjesz kosmiczną przygodę 
przelatując przez pierścienie Saturna czy lądując na Księżycu. Popularyzacji 
astronomii służą dwie interaktywne wystawy. Baza MARS#17 to przestrzeń 
zaaranżowana w formie bazy kosmicznej, w której staniesz się członkiem 
kosmicznej załogi. Geodium to wystawa poświęcona Ziemi jako planecie, na 
której zobaczysz jak zmieniała się ona na przestrzeni dziejów.

Toruń
planetarium.torun.pl

Centrum 
Nowoczesności 
Młyn Wiedzy

Toruń
mlynwiedzy.org.pl

Centrum Nowoczesności Młyn Wiedzy to prawdziwe królestwo dla młodych 
naukowców. Sześć kondygnacji, na każdej ciekawe instalacje, interaktywne 
wystawy i wyjątkowe eksponaty, umożliwiające samodzielne wykonywanie 
eksperymentów. To miejsce, w którym przekonasz się, że nauka może być 
fascynującą przygodą. Wizytówką Centrum jest Wahadło Foucaulta, pozwa-
lające obserwować zjawisko obrotu Ziemi wokół własnej osi. Ma ono 33 m 
długości - przebiega przez wszystkie kondygnacje budynku – a jego serce 
waży 35 kg. Dowiesz się tu jakie znaczenie dla życia na naszej planecie ma 
ruch obrotowy i poznasz zjawiska z nim związane. Zobaczysz model koryta 
rzeki Wisły i poeksperymentujesz przy stanowiskach umieszczonych wzdłuż 
jej biegu. Poznasz zjawiska fizyczne powodujące różne iluzje i efekty optycz-
ne. Co najważniejsze – sam przeprowadzisz eksperymenty i uwolnisz swoją 
kreatywność. 

„Ścieżki dorastania” to niespotykana dotąd wystawa, którą zobaczysz w Cen-
trum Innowacyjnej Edukacji. To wystawa o zmianach zachodzących w życiu 
nastolatka, o dorastaniu, emocjach, uczuciach, o tym jak rodzą się nasze za-
interesowania i o sposobach dokonywania wyborów, które mają wpływ na 
dorosłe życie.
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Piwnica Hanzy Toruń
piwnica-hanzy.webflow.io
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Dom Legend 
Toruńskich

Toruń
domlegend.pl

Dom Legend Toruńskich łączy ze sobą klimat muzeum i teatru, w którym 
jedna z głównych ról przypadnie właśnie Tobie. W scenerii średniowiecznego 
Torunia staniesz się bohaterem opowieści z dziejów miasta. Tutejsi Strażnicy 
Legend oczarują Cię słowem i zaproszą do udziału w spektaklu. Przejdziesz 
krzyżackie przysposobienie do boju, stoczysz flisaczy turniej na tratwach lub 
jako łotr trafisz do żelaznej klatki. A to już zupełnie inna bajka…

Korzystne położenie miasta nad Wisłą, którą od średniowiecza transportowa-
no towary, wywarło ogromny wpływ na rozwój dawnego Torunia. W prze-
szłości był on prężnie działającym ośrodkiem handlowym, który aktywnie 
uczestniczył w powstaniu i działalności Hanzy – organizacji zrzeszającej naj-
ważniejsze centra handlowe środkowej i północnej Europy. 

Handlowe tradycje miasta odnajdziesz spacerując po toruńskiej starówce. 
Ale jedno miejsce przeniesie Cię wprost do świata średniowiecznej Gildii. 
W Piwnicy Hanzy zostaniesz przedstawicielem jednego z hanzeatyckich 
miast i wcielisz się w rolę kupca, by następnie współzawodniczych w cieka-
wych zadaniach. Na koniec otrzymasz gmerk kupiecki, dzięki któremu ofi-
cjalnie włączony zostaniesz do grona kupców Hanzy.
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Krzywa Wieża Toruń
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Muzeum Historii 
Partaczy

Toruń
historiapartaczy.pl

Zostań młodym adeptem partactwa. Wkrocz do średniowiecznego Torunia 
i przekonaj się jak wyglądały dawne rzemiosła. Dzięki interaktywnym warsz-
tatom poznasz tajemnice wypieku piernika i sam stworzysz tradycyjny przy-
smak. Wkroczysz do średniowiecznej garbarni, gdzie wykonasz własną skó-
rzaną sakwę. Mistrzowie szczytnictwa opowiedzą Ci o produkcji istotnego 
atrybutu rycerza, jakim była tarcza, po czym zabierzesz się do pracy i stwo-
rzysz swój własny egzemplarz. Sam spróbujesz też trudnej sztuki kaligrafii. 
Muzeum Historii Partaczy to nie tylko ciekawa lekcja historii, to wyjątkowe 
doświadczenie i spora dawka zabawy.

To jedna z wielu średniowiecznych baszt, wtopiona w system murów obron-
nych dawnego Torunia. Charakterystyczna ze względu na swe pochylenie, 
które wynosi 146 cm.

Jak głosi legenda Krzywą Wieżę zbudował jeden z toruńskich Krzyżaków, 
który wbrew obowiązującym go zasadom, zakochał się w pięknej córce bo-
gatego kupca. Pokutą za złamanie ślubu czystości miało być wzniesienie po-
chyłej wieży, która miała odbiegać od pionu tak, jak jego życie odbiegało od 
surowej reguły zakonnej.

I tak Krzywa Wieża jest dziś miejscem „testu prawości”. Kto utrzyma równo-
wagę przylegając plecami do ściany budowli, publicznie zademonstruje swą 
uczciwość i wierność.
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Filuś, Flisak i spółka

Czy wiesz skąd w Toruniu wzięły się złote żaby? Czemu na dachu jednej 
z kamienic czai się czarny kot? Co robi osioł w centrum miasta? I na kogo 
czeka pies Filuś? Toruń to nie tylko gotyk, piernik i Kopernik. Poznaj ciekawe 
wątki z historii miasta.

Przed wiekami Toruń nawiedziła plaga żab. Burmistrz, próbując pozbyć się 
owego problemu, ogłosił iż śmiałek, który uwolni miasto od uciążliwych żab, 
otrzyma rękę jego córki i sowitą zapłatę. Wielu próbowało, ale ich wysiłki na 
nic się zdały. Pewnego dnia na toruńskim rynku stanął flisak, od dawna za-
kochany w burmistrzównie. Wyjął skrzypce i zaczął grać. Żaby oczarowane 
melodią opuściły swe kryjówki, zebrały się wokół flisaka i ruszyły za nim. 
I w taki oto sposób młodzieniec wyprowadził żaby z miasta. 

Pomnik legendarnego flisaka grającego na skrzypcach i zasłuchanych w jego 
muzyce żab zobaczysz tuż przy toruńskim Ratuszu. Żabki te podobno speł-
niają marzenia. Pogłaszcz jedną z nich i pomyśl życzenie, a na pewno się 
spełni.

Na dachu jednej z kamienic przy Rynku Staromiejskim dostrzeżesz czarnego 
kota. Wabi się Blachacz i jest toruńskim bohaterem. Jego wzrok skierowany 
jest na północ. To właśnie stamtąd do Polski przybyli Szwedzi, którzy aż trzy 
razy atakowali Toruń. Jak głosi legenda, podczas pierwszego szwedzkiego 
oblężenia w 1629 r., toruńskich mieszczan wspomógł czarny kocur. Mężnie 
bronił on swego grodu, naznaczając swymi pazurami niejednego wroga. 
Szwedzi zmuszeni zostali do odwrotu, a kocie zasługi były tak duże, że toru-
nianie nadali „kocie” nazwy niektórym odcinkom miejskich murów. Były więc 
baszty: „Koci Łeb”, „Koci Ogon” i „Kocie Łapy”. Do dziś zachowała się pierw-
sza z nich. Co niektórzy twierdzą, że kot Blachacz nieustannie pilnuje swego 
miasta. Gdy zajdzie potrzeba ożyje i ponownie stanie do walki. 

U zbiegu ulicy Żeglarskiej i Rynku Staromiejskiego stoi osioł. Spytasz zapew-
ne co osioł robi w centrum miasta? To nawiązanie do historycznego prę-
gierza, miejsca gdzie publicznie wymierzano kary. Do XVIII w. stał tu drew-
niany osioł, na którego sadzano okrakiem nieposłusznych żołnierzy. Na jego 
grzbiecie znajdowała się blacha z wystającą krawędzią. Niekiedy do butów 
winowajcy doczepiano woreczki wypełnione kamieniami bądź ołowiem. Sie-
dzący na ośle ukarany żołnierz nie tylko odczuwał ból pewnej części ciała, 
w którą wbijał się ośli grzbiet, ale także najadł się wstydu, bo przyglądało się 
temu całe miasto. Na szczęście dzisiejszy osiołek jest zdecydowanie bardziej 
przyjazny. 

Małego pieska, trzymającego w pyszczku melonik, spotkasz na jednym z na-
rożników Rynku Staromiejskiego. To towarzysz znanego Profesora Filutka, 
bohatera dowcipnych rysunkowych historyjek, drukowanych niegdyś w po-
pularnym czasopiśmie „Przekrój”. Ich twórcą był Zbigniew Lengren - artysta 
związany z Toruniem. Filuś cieszy się dużą sympatią przechodniów. Podobno 
potrzymanie go za ogon to gwarancja szczęścia w miłości, a pogłaskanie po 
pyszczku zapewni sukces na egzaminach.
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Z wieży widać 
więcej

Toruń
muzeum.torun.pl 

Stojący w sercu toruńskiej starówki Ratusz Staromiejski to symbol dawnej 
świetności miasta, który zachwyca swą architekturą. To jedna z największych 
i najpiękniejszych tego typu budowli w Europie. Dziś jest główną siedzibą 
Muzeum Okręgowego i zaprasza miłośników sztuki, historii i architektury. Do 
odwiedzin zachęca tez ratuszowa wieża. Warto wspiąć się na jej szczyt, by 
zobaczyć jak z góry prezentuje się gród Kopernika. 

Toruń z góry ujrzysz także z wieży katedry śś. Janów – najstarszej toruńskiej 
świątyni. Jej budowę rozpoczęto w XIII w. i kontynuowano etapami przez 
ponad 200 lat. To w niej ochrzczony został Mikołaj Kopernik i tu spoczywa 
serce króla Jana Olbrachta. Na katedralnej wieży znajduje się największy śre-
dniowieczny dzwon w Polsce – Tuba Dei („Trąba Boża”). Niegdyś jego dźwięk 
witał przybywających do Torunia królów i towarzyszył najważniejszym wy-
darzeniom w dziejach miasta.

Wiślane rejsy Toruń 
rejsytorun.pl 
wolnawisla.pl

Pasmo średniowiecznych murów miejskich z basztami i bramami, zza któ-
rych wyłaniają się kamienice, wieże gotyckich kościołów i ruiny krzyżackiego 
zamku… Toruńska panorama zachwyca, niezależnie od tego, czy podziwiasz 
ją spacerując Bulwarem Filadelfijskim, czy przyglądasz się jej po drugiej stro-
nie Wisły. A jak prezentuje się z perspektywy rzeki? Przekonaj się sam i wy-
rusz w niezapomniany rejs na pokładzie tradycyjnej łodzi wiślanej. Wsłuchaj 
się w niesamowite opowieści o Toruniu i Wiśle i podziwiaj miasto z innej 
perspektywy. Podobno z wody widać inaczej…
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Teatr  
Baj Pomorski

Toruń
bajpomorski.pl

18 19

Baj Pomorski przeniesie Cię w bajkową krainę. Już sam jego budynek jest 
niezwykły. Przypomina bowiem magiczną szafę z szufladami, w której skry-
wają się najpiękniejsze bajki. Teatr od lat zachwyca małych widzów swymi 
lalkarskimi spektaklami. 

Wyjątkowym miejscem jest scena szekspirowska, wzorowana na londyńskim 
„The Globe”. Ma ona formę instalacji artystycznej złożonej z amfiteatru, Parku 
Rzeźb i Balkonowego Teatru Mechanicznego, w którym 120 lalek prezen-
tuje sceny związane z porami roku i historią Torunia. Multimedialne rzeźby 
przedstawiające bohaterów ze świata dramatów Szekspira i postaci mityczne 
„ożywają” podczas specjalnego pokazu pt. „Świat Szekspira”.

Barbarka Toruń
szkola-lesna.torun.pl 

Barbarka to uroczy zakątek Torunia, usytuowany w dużym kompleksie le-
śnym. Nazwa związana jest z kultem św. Barbary, która w XIII w. ukazała się 
miejscowemu pustelnikowi przy jednym ze źródełek. Tak przynajmniej gło-
si legenda… Barbarka, będąca niegdyś popularnym celem pielgrzymek dziś 
jest miejscem rekreacji i wypoczynku. Szlaki rowerowe, ścieżki turystyczne 
czy pełen przeszkód park linowy to propozycja dla miłośników aktywnego 
wypoczynku. Leśna osada to także doskonałe miejsce na rodzinne pikniki 
i wspólne chwile przy ognisku.
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Ogród 
Zoobotaniczny

Toruń
zoo.torun.pl

20 21

Widziałeś kiedyś pandę małą? Wiesz jak wygląda bolita południowy? Przyjdź 
na spotkanie z mieszkańcami toruńskiego Ogrodu Zoobotanicznego i poznaj 
zwierzęta zamieszkujące różne części globu. Wśród nich zobaczysz taraje 
– koty, które łowią ryby; pigmejkę, będącą najmniejszym przedstawicielem 
małp i walabię Bennetta – torbacza, zamieszkującego Australię i Tasmanię. 
Spotkasz także kuzynkę kapibary - marę patagońską, podpatrzysz leniwe ży-
cie leniuchowca dwupalczastego i sprawdzisz czy lemury katta „wyginają 
śmiało ciało”. Czeka tu na Ciebie swoista oaza zieleni z egzotycznymi gatun-
kami zwierząt.

Leśny Park Kultury 
i Wypoczynku 
„Myślęcinek”

Bydgoszcz
myslecinek.pl

Oderwij się od miejskiego zgiełku i udaj się do Leśnego Parku Kultury i Wy-
poczynku „Myślęcinek”. Od ścisłego centrum miasta dzieli go zaledwie 5 km. 
Powierzchnia parku wynosi 830 ha, co czyni go największym parkiem miej-
skim w Polsce. Odpoczywać można tu na wiele sposobów. Park Rozrywki – 
Zaginiony Świat i spotkanie z mieszkańcami Ogrodu Zoologicznego ucieszą 
najmłodszych. Dorosłych zachwyci Ogród Botaniczny. Rozległe tereny par-
ku docenią biegacze, rowerzyści i miłośnicy jazdy na rolkach. Na amatorów 
wodnych szaleństw czeka Wakepark Bydgoszcz. Dla tych, co lubią trochę po-
leniuchować znajdzie się też miejsce na rodzinny piknik i błogi relaks na łonie 
natury.
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Bydgoszcz
mlynyrothera.pl

2322

Wyspa Młyńska, enklawa zieleni w samym centrum miasta, to niewątpliwie 
jedno z najbardziej urzekających miejsc. Jest dumą bydgoszczan i ulubio-
nym miejscem spacerów, odpoczynku i rozrywki. Młyny Rothera to miejsce, 
obok którego trudno przejść obojętnie. To poprzemysłowy kompleks skła-
dający się z młyna i przylegających do niego dwóch spichrzy – zbożowego 
i mącznego, którego początki sięgają 1842 r. Dziś mieści się tu Centrum Na-
uki i Kultury. To tętniące życiem miejsce relaksu, niebanalnej gastronomii, 
wydarzeń kulturalnych, prezentacji sztuki i popularyzacji nauki. Przekonaj 
się o tym i zajrzyj na wystawy stałe. „Węzły. Opowieść o mieście nad rzeką” 
to wystawa, na której poczujesz ducha miasta nierozerwalnie związanego 
z wodą. Na wystawie „Młyn-Maszyna” zobaczysz jak działały urządzenia pra-
cujące w młynach i przyjrzysz się procesowi produkcji – od ziarna do mąki, 
a dzięki stanowiskom do samodzielnego eksperymentowania sam będziesz 
transportować, ważyć, czyścić, rozdrabniać, mielić i odsiewać. Na wystawie 
„SOWA – Strefa Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności” możesz puścić wodzę 
fantazji i poznać ciekawe zjawiska fizyczne. Historia Młynów inspiruje do od-
krywania fascynującego świata nauki i techniki. Na wystawach nie tylko go 
zobaczysz, ale przede wszystkim doświadczysz.

Muzeum Mydła 
i Historii Brudu

Bydgoszcz
muzeummydla.pl

Muzeum Mydła i Historii Brudu w zabawny i niekonwencjonalny sposób 
odsłania domowe i publiczne arkana higieny – od starożytności po współ-
czesność. To miejsce, które przeniesie Cię w czasy, kiedy mydło nie było 
przedmiotem codziennego użytku. Zobaczysz jak w ubiegłych wiekach dba-
no o higienę, a ściślej mówiąc – jak dalece akceptowano brud. Muzealna 
opowieść nawiązuje do tradycji bydgoskich łaźni i wytwórni mydeł. Pamiątką 
z wizyty w Muzeum będzie mydełko, które własnoręcznie stworzysz.

Wyspa Młyńska 
z Młynami Rothera
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Z wody widać 
inaczej

24 25

Przepływające przez miasto wody Brdy i Kanału Bydgoskiego tworzą jego 
niepowtarzalną atmosferę. O tym, jak pięknie miasto prezentuje się z wod-
nej perspektywy przekonasz się podczas rejsu. Przeglądające się w wodach 
Brdy zabytki, budzące dreszcz emocji śluzowanie i zgłębianie tajemnic Ka-
nału Bydgoskiego, dają szansę na zrozumienie nierozerwalnego związku 
Bydgoszczy z wodą. Stateczkiem, łodzią, houseboat`em, kajakiem, rowerem 
wodnym… Możliwości jest wiele! Jedno jest pewne – z wody widać inaczej.

Bydgoszcz

Mistrz 
Twardowski

Udaj się na spotkanie z Mistrzem Twardowskim. Codziennie, w godzinach 
13.13 i 21.13, wśród kłębów dymu i przy dźwiękach muzyki, jego postać 
wyłania się z okna kamienicy nr 15 na Starym Rynku. Ponoć w sąsiedniej 
kamienicy (nr 19) mieściła się niegdyś „Gospoda Pod Zgorzelcem”, w której 
Mistrz mieszkał i przyjmował swoich interesantów. Jak głosi legenda przybył 
on do miasta na kogucie, by oferować swoje czarodziejskie usługi bogatym 
mieszczanom. Jednym z nich był sędziwy burmistrz, który miał bardzo mło-
dą żonę. Zwrócił się zatem do Mistrza, by ten go odmłodził. Po kąpieli w wy-
warze z magicznych ziół cel został osiągnięty. Cóż z tego, gdy po powrocie 
do domu nie został rozpoznany ani przez żonę, ani przez nikogo ze służby…

Bydgoszcz
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Teatr Kameralny 
im. Wandy Rucińskiej

Gry miejskie

Bydgoszcz 
teatrkameralny.com

Bydgoszcz
visitbydgoszcz.pl

Zwiedzanie miasta wcale nie musi być nudne. Dzięki turystycznym grom 
miejskim zobaczysz najciekawsze zabytki Bydgoszczy, poznasz niezwykłe hi-
storie i rozwiążesz szereg zagadek. Złam kod z Rejewskim, podążaj za strzałą 
Łuczniczki i złam szyfr Pana Twardowskiego. Zostań małym odkrywcą i po-
znaj tajemnice miasta nad Brdą.

26

Czy dzieci w teatrze się nudzą? Nic podobnego! Teatr Kameralny im. Wan-
dy Rucińskiej to miejsce dedykowane najmłodszym widzom. Miejsce, któ-
re pobudza wyobraźnię i staje się przestrzenią do spotkania młodego widza 
z aktorem, sceną, opowieścią. To magiczna przestrzeń, w której postaci z ba-
jek ożywają, a ty stajesz się częścią tej niezapomnianej przygody. Przyjdź na 
spektakl i daj się wciągnąć w świat fantazji.
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Brzeskie Centrum 
Kultury i Historii 
„Wahadło”

Brześć Kujawski
wahadlo.brzesckujawski.pl

29

Interaktywne 
Centrum Fajansu 
– Skarbiec 
Fajansu

Włocławek
ckbrowarb.pl/skarbiec-fajansu

Interaktywne Centrum Fajansu – Skarbiec Fajansu to miejsce, dzięki któremu 
poznasz niezwykły rozdział historii polskiego wzornictwa. Daj się wciągnąć 
w fascynujący świat włocławskiej ceramiki - wyrusz w sentymentalną po-
dróż lub daj się zaskoczyć odkrywając nieznane. Przed Tobą 150 lat tradycji. 
Poznasz tu historię włocławskiego fajansu, zobaczysz unikatowe fajansowe 
dzieła, spróbujesz swoich sił w projektowaniu fajansowej kompozycji, a po-
kaz światła i dźwięku przybliży Ci klimat ważnych wydarzeń, jakimi były Bien-
nale - konkursy dla malarek i projektantów, będące prawdziwym świętem 
ceramiki. Projektuj, twórz, baw się i odkrywaj niezwykły świat fajansu. I pa-
miętaj, by zabrać na pamiątkę kultowe „włocławki”.

Historię Brześcia Kujawskiego od neolitu po czasy współczesne poznasz 
dzięki multimedialnej wystawie „Wahadło Czasu” w BCKiH „Wahadło”. Poczu-
jesz atmosferę neolitycznej osady i zobaczysz jak wyglądały chaty trapezowe 
odkryte na tych terenach. Dowiesz się o jednych z największych wykopalisk 
archeologicznych w Europie, podczas których znaleziono naczynie będące 
dowodem na to, że najstarszy ser na świecie powstał właśnie tutaj. Zajrzysz 
do komnaty księżnej Eufrozyny – matki Władysława Łokietka, która opowie 
Ci o życiu na dworze księżnej i przedstawi młodego Władka – urodzone-
go w Brześciu Kujawskim przyszłego króla Polski. Trafisz na średniowieczny 
stragan, na którym rzemieślnicy zdradzą Ci sekrety swego fachu. Przejdziesz 
brukowaną żydowską uliczką i odwiedzisz sklep kolonialny. Doświadczysz 
mrocznych czasów wojny, o których opowiedzą Ci świadkowie tamtego 
okresu. Poznasz kujawski folklor – gwarę, zwyczaje, ludowy strój i nauczysz 
się tańczyć Kujawiaka. Usiądziesz w przedziale wagonu kolei wąskotorowej 
i wyruszysz w podróż z Włocławka do Brześcia. To właśnie z kolejką wiąże się 
nazwa tego miejsca. Niegdyś znajdowała się tu stacja przeładunkowa kolejki 
wąskotorowej jeżdżącej „na wahadło”, czyli tam i z powrotem. 
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Skansen 
w Kłóbce

Kłóbka
muzeum.wloclawek.pl

31

Mysia Wieża Kruszwica

Związana z początkami państwa polskiego Kruszwica dziś kojarzy się głów-
nie z legendą o Popielu, którego zjadły myszy i górującą nad miastem My-
sią Wieżą. To obronna baszta, będąca pozostałością XIV-wiecznego zamku, 
zbudowanego przez króla Kazimierza Wielkiego. Warownia, której celem 
była ochrona przed najazdami ze strony zakonu krzyżackiego nie przetrwa-
ła licznych pożarów i kolei losu. Dziś podziwiać możemy pozostałości mu-
rów i wznoszącą się na wysokość 32 m ośmioboczną wieżę. Jeśli dobrze 
się przyjrzysz w jej ścianach dostrzeżesz 14 armatnich kul. Warto pokonać 
kręte schody wiodące na szczyt wieży, skąd rozpościera się widok na rozległe 
wody jeziora Gopło. Po drodze uważaj na grasujące myszki… Zajrzyj także 
do zamkowych piwnic z ekspozycją reliktów grodowych i zobacz odtwo-
rzony fragment drewnianego mostu zwodzonego, łączącego niegdyś zamek 
z miastem. 

Wsi spokojna, wsi wesoła… chciałoby się rzec odwiedzając Kujawsko-Do-
brzyński Park Etnograficzny. W Kłóbce, malowniczej kujawskiej osadzie, od-
tworzono dawną, tradycyjną wieś. Stare chałupy z przydomowymi ogródka-
mi pełnymi kwitnących malw, słoneczników i floksów, wokół unoszący się 
zapach ziół i brzęczenie pszczół dochodzące ze słomianych uli… To miejsce, 
w którym czas się zatrzymał. Znajdziesz tu stare zakłady rzemieślnicze – kuź-
nię, garncarnię i olejarnię oraz wiatrak „koźlak”. Odwiedzisz starą karczmę, 
remizę strażacką i drewniany kościół. W budynku dawnej szkoły zobaczysz 
kancelarię, mieszkanie nauczycielki i salę lekcyjną, w której klęcząc na gro-
chu doświadczysz tradycyjnej kary dla niesfornych uczniów. Wystawa w za-
bytkowym spichlerzu dworskim przybliży Ci zagadnienia związane z gospo-
darką i rolnictwem na dawnej wsi. 

W skansenowskim parku, nad rzeką Lubieńką, odnajdziesz XIX-wieczny dwór 
rodu Orpiszewskich, we wnętrzach którego wiernie odtworzono klimat daw-
nej siedziby ziemiańskiej. Mieszkała tu Maria z Wodzińskich Orpiszewska – 
młodzieńcza miłość Fryderyka Chopina.
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JuraPark Solec Solec Kujawski
juraparksolec.pl
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Olenderski Park 
Etnograficzny

Wielka Nieszawka
etnomuzeum.pl

To pierwszy w Polsce skansen poświęcony osadnictwu olenderskiemu. 
W Wielkiej Nieszawce menonici pojawili się już na początku XVII w., a do 
końca II wojny światowej był to jeden z głównych ośrodków życia tej spo-
łeczności. 

W Olenderskim Parku Etnograficznym odtworzono fragment krajobrazu 
kulturowego nadwiślańskiej wsi z przełomu XIX i XX w. Pośród pól upraw-
nych, łąk i sadów odnajdziesz trzy pełne zagrody składające się z zabytko-
wych budynków mieszkalnych i gospodarczych, przeniesionych z terenów 
Doliny Dolnej Wisły. Te XVIII i XIX-wieczne obiekty stanowią najcenniejsze, 
zachowane do dnia dzisiejszego, przykłady architektury charakterystycznej 
dla osadnictwa olenderskiego. Miejscem pamięci zamieszkujących te tereny 
osadników jest menonicki cmentarz znajdujący się w obrębie parku.

Wybierz się w podróż do zaginionego świata. W JuraParku wkroczysz do kra-
iny dinozaurów, gdzie spotkasz ponad sto budzących respekt przybyszów 
z zamierzchłych czasów. W Muzeum Ziemi zobaczysz 13-metrowy szkielet 
Opistocelikaudii i staniesz oko w oko z… mamutem. Jedna z największych 
kolekcji skamieniałości w Polsce przeprowadzi Cię przez kolejne okresy dzie-
jów naszej planety. Ogród Zimowy zaskoczy Cię gatunkami reliktowych ro-
ślin. Jest jeszcze coś dla miłośników rodzimej historii – Polska w miniaturze. 
Znajdziesz tu miniatury zabytkowych polskich zamków i spotkasz władców 
Polski, a dokładnie ich rzeźby powstałe podczas parkowych plenerów rzeź-
biarskich.
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Park Solankowy Inowrocław
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Tężnie i Wodny 
Plac Zabaw

Ciechocinek

Ciechocińskie tężnie należą do unikatowych i największych w Europie. Ich 
łączna długość wynosi 1742,3 m, a wysokość sięga prawie 16 m. Spacer przy 
tężni to nie tylko chwila relaksu, to także doskonały sposób na poprawę zdro-
wia. Spływająca po gałązkach tarniny solanka, pod wpływem wiatru i promie-
ni słonecznych intensywnie paruje, tworząc wokół bogaty w jod mikroklimat. 

Spaceruj, oddychaj, zrelaksuj się, a potem… wskocz do wody! Nieopodal 
tężni znajduje się idealne miejsce na wodne szaleństwo dla całej rodziny 
– Baseny Wodne – Wodny Plac Zabaw. Kolorowe zjeżdżalnie, wielki zamek 
z fontannami, baseny dla małych i dużych amatorów pływania i wiele innych 
wodnych atrakcji to doskonały pomysł na ciepły letni dzień.

Wkraczając na teren Parku Solankowego przekraczasz granicę pomiędzy co-
dziennym rytmem miasta, a strefą zieleni, w której czas odmierza się głęboki-
mi oddechami i niespiesznym krokiem. Charakterystyczne wieżyczki, stojące 
na straży inowrocławskiej tężni, zapraszają do strefy błogiego wypoczynku. 
Jej kształt tworzą dwa połączone ze sobą wieloboki, wokół których unosi się 
zbawienny solankowy aerozol. Znajdujący się na szczycie tężni taras wido-
kowy odkryje przed Tobą niezwykłą panoramę parku. Zajdź do Pijalni wód 
i skosztuj mineralnej „Inowrocławianki” i leczniczej „Jadwigi”. Zaznaj trochę 
egzotyki w tutejszej Palmiarni i poznaj folklor w stylizowanej Chacie Kujaw-
skiej. Obudź w sobie ducha zwycięzcy – nieopodal tężni znajdują się tory 
do mini golfa i mini kręgli. Ci bardziej odważni mogą spróbować swoich sił 
na trasach parku linowego. Sprawdź swoją kondycję na placu ćwiczeń street 
workoutu lub zafunduj sobie chwile relaksu na plaży. Park Solankowy ma 
jeszcze wiele do zaoferowania.
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Muzeum Kolei 
Wąskotorowej

Wenecja
mzp.gminaznin.pl

37

Muzeum 
Archeologiczne

Biskupin
biskupin.pl

Na malowniczym brzegu Jeziora Biskupińskiego wznoszą się „Polskie Pom-
peje” – jeden z największych i najbardziej rozpoznawalnych rezerwatów ar-
cheologicznych w Europie. Odnajdziesz w nim ślady osadnictwa od epoki 
kamienia po wczesne średniowiecze, w tym pozostałości osady obronnej 
z późnej epoki brązu i wczesnej epoki żelaza. Zrekonstruowane osady przy-
wołują ducha przeszłości. Spotkasz w nich rzemieślników odtwarzających 
dawne życie mieszkańców. Dostrzeżesz poletka z uprawami archaicznych 
gatunków roślin oraz zagrody ze zwierzętami zbliżonymi do ras pierwotnych, 
które przed wiekami żyły na tych terenach. 

Wyjątkowym wydarzeniem jest wrześniowy Festyn Archeologiczny, kiedy to 
rekonstruktorzy z różnych stron świata przywołują zwyczaje i codzienne ży-
cie starożytnych kultur.

Wyrusz w podróż do przeszłości. Muzeum Kolei Wąskotorowej to jeden 
z największych w Europie skansenów zabytkowych parowozów i pojazdów 
trakcyjnych o rozstawie 600 mm. Zobaczysz tu m.in. 17 parowozów (najstar-
szy pochodzi z 1899 r.!), wagony pasażerskie i towarowe, ręczne i motoro-
we drezyny, czy unikatowy wagonik pocztowy. Całości dopełnia niezbędna 
infrastruktura kolejowa: zabytkowa poczekalnia, budka dróżnika, torowiska 
z rozjazdami i zwrotnicami, żuraw wodny wykorzystywany do uzupełniania 
wody w kotłach lokomotyw czy obrotnica umożliwiająca zmianę kierunku 
jazdy. Kolejowy zawrót głowy!

Kolej wąskotorowa stanowi nieodłączny element pałuckiego krajobrazu. Nie-
gdyś był to podstawowy środek transportu pasażerskiego i towarowego. Dziś 
przejażdżka popularną ciuchcią stanowi nie lada atrakcję. W sezonie tury-
stycznym jej trasa wiedzie ze Żnina, przez Wenecję i Biskupin, do Gąsawy.
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Muzeum Handlu 
Wiślanego Flis

Grudziądz
mhw.muzeum.grudziadz.pl
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Miasto Western 
„Silverado City”

Bożejewiczki
silveradocity.pl

Bożejewiczki są prawdziwą gratką dla fanów Dzikiego Zachodu. Pojedynki re-
wolwerowców, napady na bank, kaskaderskie pokazy na koniach i prawdziwi 
kowboje! A wszystko to w westernowej scenerii. Znajdziesz tu biuro Sheriffa, 
więzienie, domek Dr Quinn, Saloon, a nawet fort z wojny secesyjnej, którego 
strzeże sierżant Garcia. Na żądnych przygód poszukiwaczy złotego kruszcu 
czeka Kopalnia Dacota, przypominająca czasy gorączki złota, która opano-
wała dawnych mieszkańców Ameryki. 

Muzeum Handlu Wiślanego Flis to miejsce, które pozwoli Ci spojrzeć na 
miasto z perspektywy wiślanego szlaku, będącego niegdyś ważnym trak-
tem handlowym. Interaktywna ekspozycja umieszczona jest we wnętrzach 
dwóch zabytkowych spichlerzy. Jako że przez stulecia funkcjonowały one 
jako magazyny zboża, to właśnie zboże stało się wspólnym mianownikiem 
ekspozycji. Poznasz tu ciekawą historię grudziądzkich spichlerzy, a także rolę 
jaką odegrały w handlu. Prześledzisz zarys dziejów pieniądza (wszak jest on 
nieodłącznym elementem wymiany handlowej) i powrócisz do czasów prze-
mysłowej prosperity Grudziądza.
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Górnicza 
Wioska

Piła-Młyn
gorniczawioska.pl

Kopalnie na Śląsku to rzecz oczywista, ale kopalnie w Borach Tucholskich? 
Otóż to! Piła-Młyn zaskoczy Cię swą górniczą historią. W latach 1850-1939 
funkcjonowały tu, jedyne w Polsce północnej, podziemne kopalnie węgla 
brunatnego. Do dziś zachowała się jedna z nich – „Montania”, dając początek 
Górniczej Wiosce. To miejsce, w którym odtwarza i pielęgnuje się dawne 
górnicze tradycje. Poznasz tu ciekawą historię, odkryjesz kopalniane zapa-
dliska, sztolnię upadową i pozostałości technicznej zabudowy kopalni, a przy 
odrobinie szczęścia spotkasz tajemniczego ducha kopalni.

Ścieżka ciszy

Poczuj moc natury, wsłuchaj się w dźwięki przyrody i zanurz w leśnej prze-
strzeni. Na obszarze Wdeckiego Parku Krajobrazowego powstała pierwsza 
w Polsce ścieżka ciszy. Jej trasa wiedzie leśnymi dróżkami, z dala od siedlisk 
ludzkich i szlaków komunikacyjnych, na terenie Rezerwatu Biosfery Bory 
Tucholskie. Prowadzi ze wsi Stara Rzeka nad Jezioro Piaseczno. Przejście tra-
sy w obu kierunkach to dystans 11 km. Trasa krótsza (6,9 km) to pętla łącząca 
Dolinę Wdy i Jezioro Piaseczno. Wybierz się na spacer i przekonaj jak dobro-
czynny wpływ na nasz organizm ma cisza. Natężenie dźwięków przyrody 
wynosi tu jedynie 35-38 decybeli. Pewnie zapytasz dlaczego nie 0? Bo „cisza 
jak makiem zasiał” w naturalnych warunkach nie występuje. Zatem wsłuchaj 
się w szum borów, otul ciepłym wiatrem i posłuchaj śpiewu ptaków.
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Teodoryk 
Wioska 
Mydlarska

Fiałki
wioskamydlarska.pl 

Zamek 
Golubski

Golub-Dobrzyń
zamekgolub.pl
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Trudno nam sobie wyobrazić życie bez pralki, żelazka czy parownicy. To 
sprzęty, bez których nie wyobrażamy już sobie wykonywania prac domo-
wych. A jak to było dawniej? Jak dbano o czystość domów i domowników? 
O tym przekonasz się odwiedzając Wioskę Mydlarską. W budynku starej pral-
ni zobaczysz wiele zabytkowych sprzętów. Sprawdzisz, czy pranie na tarze 
to łatwe zadanie, dowiesz się do czego służyła maglownica i czy żelazko ma 
duszę. Poznasz proces powstawania mydła glicerynowego i własnoręcznie 
je przygotujesz.

Golub-Dobrzyń zachwyca górującym nad miastem zamkiem. Choć zbudo-
wany przez Krzyżaków, swym wyglądem przypomina bardziej renesansową 
rezydencję pałacową niż gotycką warownię. To zasługa Anny Wazówny, któ-
ra w 1611 r. objęła starostwo golubskie. Królewna tak upodobała sobie go-
lubski zamek, że troszczy się o niego do dziś. Podobno można ją ujrzeć jak, 
odziana w białą szatę, przechadza się nocą po zamkowych krużgankach…

Z dziedzińca na piętro zamku prowadzą tzw. końskie schody. Swoją nazwę 
zawdzięczają rycerzom, którzy wjeżdżali nimi konno do samych komnat. 
Miejscowa legenda ostrzega – kto wchodząc na schody obejrzy się za siebie, 
ten w ciągu roku zarży w najmniej odpowiednim momencie. Stojąc na kruż-
ganku udaj się do jednego z niewielkich, ukrytych w murze, pomieszczeń. To 
dawne cele pokutnicze, w których zamykani byli grzeszni bracia zakonni, by 
modląc się w odosobnieniu mogli odpokutować swoje winy. Podobno każdy, 
kto ma coś na sumieniu, powinien wejść do celi, a odpuszczone zostaną mu 
jego grzechy.
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Na początku były punkty. Chaotyczne, rozproszone, nieuporządkowane. 
Ludzka kreatywność połączyła je w trójkąty, a następnie w wielobarwną 
i zróżnicowaną całość. Taki jest również obraz naszego regionu, kujawsko-
-pomorskiego, który daje możliwość tworzenia nieskończonej liczby wspa-
niałych i pięknych kształtów. Kujawsko-pomorskie to miejsce fascynujące, 
obfitujące w rozwiązania i stale odkrywane na nowo. Obecne walory rzucają 
światło na to, co jeszcze niepoznane i niedocenione. Od kujawsko-pomor-
skiego trudno oderwać oko. Niezależnie od perspektywy.

BrandBook, MSU Publishing

Kujawsko-Pomorskie 
Konstelacje dobrych miejsc

To nie tylko nazwa - to sposób 
patrzenia na region

Przewodnik
po Konstelacjach

Pobierz mobilny
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